ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 04 DE 21 DE

MARÇO DE 2020 – HORÁRIO: 09 HORAS – AUDITÓRIO AMREC

1

Aos vinte e um dias do mês de março de 2020, os prefeitos da Associação dos

Municípios da Região Carbonífera (AMREC) se reuniram no Plenarinho da sede da

entidade, onde participaram da Assembleia Extraordinária da AMREC, envolvendo

prefeitos e secretários de saúde da AMREC, para tratar das medidas contra a

pandemia de COVID-19. Estiveram presentes o presidente da AMREC e prefeito de

Treviso, Jaimir Comin; de Criciúma, Clésio Salvaro; de Nova Veneza, Rogério José

Frigo; do prefeito de Lauro Muller, Valdir Fontanela; de Cocal do Sul, Ademir

Magagnin; de Morro da Fumaça, Agenor Coral; do prefeito de Forquilhinha, Dimas

Kammer; do prefeito de Urussanga, Luis Gustavo Cancelier; do prefeito em exercício

de Siderópolis, Alexandre Feltrin; o prefeito de Siderópolis, Helio Roberto Cesa; o

prefeito de Içara, Murialdo Canto Gastaldon; do prefeito de Balneário Rincão, Jairo

Custódio; do diretor executivo do Consórcio CISAMREC, Roque Salvan; da presidente

da CIR Carbonífera, e secretaria de saúde Siderópolis, Glaucia Cesa Périco; da

representante do Estado e a Coordenadora Macrorregional de Saúde de Criciúma,

Izabel Scarabelot Medeiros; do Coordenador Regional da Defesa Civil, Rosinei Da

Silveira; do diretor do Hospital São Donato, Júlio De Luca; da secretária de saúde de

Cocal do Sul, Sinara Crippa Milanez; da secretária da CIR Carbonífera, Margarete

Pasetto; do advogado da AMREC, Giovanni Dagostin Marchi; do assessor de

convênios da AMREC, Francisco Verissimo; do assessor de Imprensa da AMREC,

Antonio Rozeng; do Diretor Executivo da AMREC, Vanderlei Alexandre. O presidente

da AMREC abriu a reunião, agradecendo a presença de todos e deu início da ordem

do dia, que trata de debater medidas para tentativa de frear o coronavírus (Covid-

19) e as consequências que o problema vem causando na rotina da população. No

encontro estiveram presentes representantes do Governo do Estado, a coordenadora

regional de saúde; polícia civil e de defesa civil. Foi tomada a decisão de não formar

barreiras entres os municípios da AMREC, com exceção do Balneário Rincão, onde

muitas pessoas estavam indo à praia. O prefeito Jairo Custódio, demostrou

preocupado com os moradores do Balneário. Entre as medidas tomadas, a prefeitura

de Criciúma vai o alugar um hotel para que os profissionais da saúde que estejam

trabalhando nos hospitais e na triagem para que possam evitar que eles levem

contaminação para casa. Uma preocupação apontada, foi a dificuldade que deve

ocorrer da falta de médicos e profissionais da área da saúde, já que a demanda foi

redobrada, e ainda não se chegou ao pico da situação que tende a se agravar. Os

prefeitos ainda decidiram encaminhar um ofício a Federação Catarinense de

Municípios (FECAM), sugerindo que o Governo Federal determine toque de recolher

em todo território nacional, devido ao agravamento do quadro. A compra de

equipamentos e insumos de segurança aos profissionais de saúde, como máscaras e

luvas, assim também como medicamentos será feita via Consórcio Intermunicipal de

Saúde da AMREC (CISAMREC). Outra medida que deve ser adotada é a prorrogação

dos prazos dos impostos municipais, tanto para lançamentos, quanto para as

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC NR 04 DE 21 DE

MARÇO DE 2020 – HORÁRIO: 09 HORAS – AUDITÓRIO AMREC

2

cobranças. Os prefeitos também manifestaram preocupações quanto as empresas,

principalmente as que produzem alimentos e não podem parar, já que os prazos de

quarentena devem ser prorrogados. Ficou acordado que as próximas reuniões serão

feitas através de sistema virtual e ou pelo aplicativo de conversa whatsapp. A ideia

dos prefeitos é de tomarem decisões em conjunto para o enfrentamento do

Coronavírus. Nada mais foi tratado, encerrando-se a presente reunião.

Criciúma (SC), 21 de março de 2020.

Jaimir Comin

Prefeito de Treviso

Presidente da AMREC

Jairo Celoy Custodio

Prefeito de Balneário Rincão

Clésio Salvaro

Prefeito de Criciúma

Rogério José Frigo

Prefeito de Nova Veneza

Valdir Fontanela

Prefeito de Lauro Muller,

Ademir Magagnin

Prefeito de Cocal do Sul

Agenor Coral

Prefeito de Morro da Fumaça

Dimas Kammer

Prefeito de Forquilhinha

Luis Gustavo Cancelier

Prefeito de Urussanga

Alexandre Feltrin

Prefeito em exercício de Siderópolis

Helio Roberto Cesa

Prefeito de Siderópolis

Murialdo Canto Gastaldon

Prefeito de Içara

Jairo Custódio

Prefeito de Balneário Rincão

Vanderlei Alexandre

Diretor Executivo da AMREC